2

[bookmark: _GoBack]проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________                                                                                          № ________

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.01.2018 № 19                             «О межведомственном взаимодействии в единой системе межведомственного электронного документооборота Республики Татарстан по организации выездов групп детей»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан                              от 19.01.2018 № 19 «О межведомственном взаимодействии в единой системе межведомственного электронного документооборота Республики Татарстан по организации выездов групп детей» следующие изменения:
в тексте постановления:
в пунктах 2, 4 слова «Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан» в соответствующих падежах заменить словами «Министерство по делам молодежи Республики Татарстан» в соответствующих падежах;
в Порядке межведомственного взаимодействия в единой системе межведомственного электронного документооборота Республики Татарстан по организации выездов групп детей, утвержденном указанным постановлением:
пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами» (далее – постановление № 1527), от 3 марта № 252 «О некоторых вопросах обеспечения безопасности туризма в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными Главным государственным инспектором безопасности дорожного движения Российской Федерации и Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 21 сентября 2006 года.»;
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Инициатору рекомендуется к сопроводительному письму в единой системе межведомственного электронного документооборота Республики Татарстан прикреплять и направлять в адрес руководителя органа исполнительной власти Республики Татарстан в соответствии с ведомственной принадлежностью по форме согласно приложению к настоящему Порядку на согласование:
основание выезда (распоряжение исполнительного комитета муниципального образования, приказ органа исполнительной власти Республики Татарстан в соответствии с ведомственной принадлежностью, утвержденный учебный план, план внеурочной деятельности или приказ образовательного учреждения об организации выезда групп детей с указанием номера и даты регистрации);
договор фрахтования, заключенный в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (если организованная перевозка группы детей осуществляется по договору фрахтования);
список набора пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) из ассортимента, установленного Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей по Республике Татарстан (для детей, находящихся в пути следования менее четырех часов);
сведения об организации горячего питания в пути следования при организованных перевозках групп детей автомобильным, водным и другими видами транспорта свыше 4 часов (за исключением ночного времени с 23:00 до 07:00);
список лиц помимо водителя (водителей), которым разрешается находиться в автобусе в процессе перевозки, включающий в том числе:
детей, включенных в состав группы, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), возраста или даты рождения каждого ребенка, а также номеров контактных телефонов его родителей (законных представителей),
сопровождающих лиц с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии) и номера контактного телефона,
медицинского работника с указанием его фамилии, имени, отчества (при наличии) и номера контактного телефона, – в случае, предусмотренном пунктом 11 постановления № 1527;
документ, составленный в произвольной форме, содержащий сведения о маршруте перевозки, в том числе о:
пункте отправления,
промежуточных пунктах посадки (высадки) (если имеются) детей и иных лиц, участвующих в организованной перевозке группы детей,
пункте назначения,
местах остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного отдыха (при многодневных поездках) – в случае организованной перевозки группы детей в междугородном сообщении;
уведомление Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Татарстан об организованном выезде группы детей автобусами в соответствии с порядком подачи уведомления, утвержденного приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 941 «Об утверждении Порядка подачи уведомления об организованной перевозке группы детей автобусами», с входящим номером и датой регистрации на бланке уведомления; или копия уведомления о принятии отрицательного решения по результатам рассмотрения заявки на сопровождение автобусов автомобилем (автомобилями)  подразделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации (при принятии такого решения);
уведомление органов Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей по Республике Татарстан (в случае организации выезда за пределы Республики Татарстан) по форме согласно приложению № 1 к Санитарно-эпидемиологическим требованиям к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей СП 2.5.3157-14, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 21 января 2014 г. № 3 «Об утверждении СП 2.5.3157-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей»;
договор обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров согласно Федеральному закону от 14 июня 2012 г. № 67-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном»;
договор между заказчиком (инициатором) и туроператором на оказание услуг (при заключении договора заказчику (инициатору)) рекомендуется проверять наличие сведений о туроператоре на официальном сайте Федерального агентства по туризму https://tourism.gov.ru/operators/ (раздел «единый федеральный реестр туроператоров») – в случае осуществления организованного выезда групп детей по договору между заказчиком (инициатором) и туроператором.».
 2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, за исключением абзацев пятого – двадцать третьего пункта 1, вступающих в силу с 1 января 2021 года и действующих до 1 января 2027 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин